ДОГОВОР

о сотрудничестве казенного общеобразовательного учреждения Краснодарского края специальной (коррекционной) школы-интерната №2 г. Армавира
 с родителями (законными представителями) воспитанников
            Государственное казенное общеобразовательное  учреждение Краснодарского края специальная  (коррекционная) школа-интернат №2 г. Армавира, именуемая в дальнейшем «школа-интернат», в лице директора Зинковской марии николаевны , действующего на основании Устава школы-интерната, с одной стороны, и родители (законные представители) ____________________________________________________________________________________________________,
именуемые в дальнейшем «родители», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет и цель Договора.

Предметом и целью Договора является совместная деятельность, направленная на создание условий для максимального развития индивидуальных способностей детей, формирование потребностей к их саморазвитию.
ШКОЛА и РОДИТЕЛИ (законные представители) в целях создания необходимых условий для обучения и разностороннего развития личности обучающихся, и творческой деятельности учителей, признавая необходимость сотрудничества, согласия и взаимного уважения ОБЯЗУЮТСЯ:

1.1. сотрудничать, соблюдая законодательство РФ, Устав и локальные акты школы, настоящий ДОГОВОР;

1.2. поддерживать инициативы по совершенствованию обучения, воспитания и путей взаимодействия;

1.3. принимать необходимые меры, ограждающие педагогических работников и администрацию Школы от необоснованного вмешательства в их профессиональную и должностную деятельность;

1.4. уважительно вести себя по отношению к участникам образовательного процесса, вспомогательному и обслуживающему персоналу.
2. Обязанности сторон
2.1. Школа-интернат обязуется:

2.1.1. Создать необходимые условия для проживания, обучения, воспитания, самостоятельных занятий и отдыха воспитанников, а также для организации внеучебной работы и проведения внеклассных мероприятий.
2.1.2. Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного и воспитательного процесса, соблюдать установленные санитарно-гигиенические нормы, правила и требования.

2.1.3. Предоставлять родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием воспитательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

2.1.4. Обеспечивать социальную защиту обучающихся из социально незащищенных семей в соответствии с действующим законодательством.

2.1.5. Обеспечивать учащихся, проживающих в школе-интернате, пятиразовым питанием, приходящих воспитанников – двухразовым питанием.
2.1.6. Оказывать психолого-педагогическую помощь родителям (законным представителям) по вопросам обучения и воспитания ребенка.

2.1.7. Своевременно принимать меры по защите интересов ребенка в различных конфликтных ситуациях.

2.1.8. Предоставить воспитанникам необходимое оборудование и инвентарь в соответствии с типовыми нормами, смену постельного белья согласно санитарным правилам и нормам.

2.1.9.  Информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о локальных правовых актах, регулирующих вопросы проживания в школе-интернате.

2.1.10. Обеспечивать необходимый тепловой режим и освещенность во всех помещениях общежития в соответствии с санитарными требованиями и правилами охраны труда.

2.1.11. Оказывать своевременную доврачебную помощь в случае заболевания воспитанников.

2.1.12. Обеспечивать на территории школы охрану, соблюдение установленного пропускного режима.

2.1.13. Уважительно относиться к ученику, как самостоятельной личности и его родителям;
2.2  Родители (законные представители) обязуются:
2.2.1. Сообщить классному руководителю информацию об особенностях характера, других психологических особенностях, состоянии здоровья, причинах ухода из другой школы;

2.2.2. Соблюдать действующие в школе нормативные документы, не противоречащие законодательству;
2.2.3. Оказывать помощь педагогам в создании благоприятных условий для пребывания ребенка в школе.
2.2.4. Обеспечивать ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, направлять ребенка в школу в опрятном виде с необходимыми принадлежностями и сменной обувью.

2.2.5. Регулярно контролировать учебу и поведение ребенка, просматривать его тетради, школьные принадлежности, дневник и расписываться в нем, организовывать досуг в выходные дни и каникулярное время;

2.2.6. Своевременно информировать классного руководителя,  воспитателя, старшую медицинскую сестру о болезни ребенка или возможном отсутствии (письменное заявление на имя директора, справка).
2.2.7. Принимать участие в родительских собраниях, неукоснительно выполнять их решения, которые являются обязательными к исполнению всеми родителями, если они не противоречат законодательству.

2.2.8. Содействовать Школе-интернату в осуществлении и совершенствовании образовательного процесса, повышению авторитета школы, строить взаимоотношения с ней на основе  уважения взаимных интересов.

2.2.9. Оказывать посильную помощь Школе в решении хозяйственных вопросов, в совершенствовании учебно-материальной базы.
3. Права Сторон.
3.1. Школа-интернат имеет право:
3.1.1. Организовывать дежурство в столовой, по школе, в классах, в спальнях согласно графикам дежурств.
3.1.2.  За нарушение правил проживания и внутреннего распорядка в общежитии школы-интерната применить к  воспитанникам дисциплинарное взыскание.

3.1.3 требовать от родителей соблюдения действующих в Школе-интернате нормативных документов, относящихся к организации всех видов ее деятельности, не противоречащих законодательству;

3.1.4 требовать исполнения Родителями обязательств, предусмотренных в п.2.2. и п.4.2. настоящего Договора.

3.2. Родители (законные представители имеют право:

3.2.1. Принимать участие в работе Управляющего совета школы-интерната (как делегаты,  избранные на родительском собрании).
3.2.2. Обращаться к воспитателю, классному руководителю, администрации школы-интерната  для разрешения конфликтных ситуаций, связанных с ребенком.
3.2.3 обеспечивать нравственное воспитание детей в соответствии со своими собственными убеждениями;

3.2.4 защищать права и законные интересы ребенка, выступать перед физическими и юридическими лицами.
4. Ответственность сторон

4.1 школа-интернат несет ответственность

· за сохранение здоровья и жизни обучающихся во время образовательного процесса, внеклассных и внешкольных мероприятий, организуемых школой;

· за качество образовательного процесса, качество знаний, умений и навыков обучающихся в соответствии с требованиями государственных стандартов;

· за соблюдение правил и норм охраны труда, санитарно-гигиенических норм, противопожарной защиты, электробезопасности, соблюдения режима работы Школы;

· за нарушение норм профессионального поведения преподавателями и другими работниками Школы, связанных с процессами обучения и воспитания.

· За сохранность личных ценных вещей, телефонов, планшетов, ноутбуков другой техники школа-интернат ответственности не несет.

4.2. РОДИТЕЛИ НЕСУТ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ:
· за нежелание обеспечить ребенка необходимыми средствами, создать ему дома надлежащие условия для успешного становления как личности;
· материальную: за причиненный школе по вине учащегося ущерб, родители обязаны возместить причиненный обучающимися материальный ущерб в соответствии с законодательством Российской Федерации, а именно внести необходимую сумму денег или восстановить вещь, или возместить ущерб равноценной вещью, предметом, книгой.
4.3.В случае систематических нарушений родителями законодательства РФ об образовании или своих обязательств по настоящему Договору, а также обязанностей по уходу и воспитанию ребенка, равно оскорбительные и неэтичные высказывания или действия в адрес работников школы-интерната, Школа-интернат оставляет за собой право обратиться в органы исполнительной власти, опеки и попечительства, судебные органы для принятия мер.
5. Срок действия Договора.
4.1. Настоящий Договор действует с момента подписания в течение обучения  ребенка  в школе-интернате.

4.2. Досрочное прекращение договора возможно в случае неисполнения одной из сторон взятых на себя обязательств.

4.3. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле воспитанника, другой – у родителей (законных представителей).

6. Порядок рассмотрения споров. Прочие предложения.

6.1. Все споры и разногласия по Данному Договору решаются путем переговоров.
6.2. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если они подписаны лицами,  подписавшими Договор.
7. Адреса и другие данные сторон:

Образовательное учреждение

                       Родители (законные представители)

Государственное казенное общеобразовательное              ____________________________________________                                                             учреждение    Краснодарского края специальная                                                                 ФИО
(коррекционная) школа-интернат№2 г. Армавира                  _____________________________________________

352900 Краснодарский край, г. Армавир,                                __________________________________________________
                                                             паспортные данные
ул. Советской Армии, 178                                                   телефон __________________________________________
домашний адрес____________________________________
тел_8 (86137)_5-73-67, 2-20-51                                                 __________________________________________________                                                   Директор образовательного
                                                 _________________________________________________
учреждения                                                                                                      ________________   ______________________
_______________ М.Н. Зинковская                                                    подпись                                                                   расшифровка
«     »                 201  года

                               «    »                   201  года